
UNIWERSYTET KARDYNAŁA STEFANA WYSZYŃSKIEGO 
W WARSZAWIE 

WYDZIAŁ NAUK HUMANISTYCZNYCH UKSW 
RADA DYSCYPLINY NAUKOWEJ LITERATUROZNAWSTWO 

 
Uchwała nr 84/2020  

z 19 października 2020 roku 

Rady Dyscypliny Naukowej Literaturoznawstwo 

w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego 

dr. Józefowi Ruszarowi 

 
 
Na podstawie § 36 ust. 1 pkt 3. Statutu Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego 

w Warszawie z 27 czerwca 2019 r.; art. 179 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r. Przepisy 

wprowadzające ustawę – prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. poz. 1669); art. 

18a ust. 11 i art. 19 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule 

naukowym oraz o stopniach i tytule w zakresie sztuki (Dz.U. Nr 65, poz. 595 ze zm.); 

§ 16 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 19 stycznia 2018 r. 

w sprawie szczegółowego trybu i warunków przeprowadzania czynności w przewodzie 

doktorskim, w postępowaniu habilitacyjnym oraz w postępowaniu o nadanie tytułu 

profesora (Dz.U. 2018 poz. 261) oraz § 1 ust. 5 Rozporządzenia Ministra Nauki i 

Szkolnictwa Wyższego z dnia 21 maja 2020 r. w sprawie czasowego ograniczenia 

funkcjonowania niektórych podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki w związku 

z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19 (Dz.U. z 2020 r., poz. 

911), a także § 3 ust. 2 Zarządzenia nr 39/2020 Rektora Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 29 maja 2020 r. w sprawie zasad 

funkcjonowania Uniwersytetu w związku z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się 

wirusa COVID-19 (wraz z Zarządzeniem nr 58/2020 Rektora Uniwersytetu Kardynała 

Stefana Wyszyńskiego w Warszawie z dnia 10 września 2020 r. zmieniającym 

Zarządzenie Nr 39/2020 Rektora Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w 

Warszawie w sprawie zasad funkcjonowania Uniwersytetu w związku z 

przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się wirusa COVID-19), jak również z art. 67 ust. 

pkt 1 Ustawy z dnia 19 czerwca 2020 r. o dopłatach do oprocentowania kredytów 

bankowych udzielanych przedsiębiorcom dotkniętym skutkami COVID-19 oraz o 

uproszczonym postępowaniu o zatwierdzenie układu w związku z wystąpieniem 

COVID-19 (Dz.U. z 2020 r., poz. 1086), Rada Dyscypliny Naukowej Literaturoznawstwo 

na posiedzeniu online, uchwala, co następuje: 

 

 

§ 1 

Panu Doktorowi Józefowi Ruszarowi nadaje się stopień doktora habilitowanego 

w dziedzinie nauk humanistycznych w dyscyplinie naukowej literaturoznawstwo. 

 

 



UZASADNIENIE 

Józef Ruszar jest cenionym literaturoznawcą. Ma w swoim dorobku liczne 

publikacje książkowe oraz artykuły, również w językach obcych: angielskim i rosyjskim. 

W jego polu badawczym pozostaje głównie twórczość Zbigniewa Herberta, lecz także 

Tadeusza Różewicza, Jana Polkowskiego, Tadeusza Nowaka, Andrzeja Bobkowskiego. 

Szczególnie interesujące są badania dotyczące obecności ekonomii w tekstach 

literackich, a w biografistyce – sposoby zarobkowania przez pisarzy. W monografii 

habilitacyjnej Wytarty profil rzymskich monet. Ekonomia jako temat literacki w 

twórczości Zbigniewa Herberta Ruszar bada eseje i wiersze autora Pana Cogito pod 

kątem zawartości tematyki ekonomicznej, jej funkcji w kreowaniu świata 

przedstawionego oraz przeniesienia pojęć i teorii ekonomicznych na grunt literatury. 

Wykazuje się znakomitą wiedzą z zakresu nauk ekonomicznych, filozofii i historii sztuki. 

Zainteresowania badawcze Ruszara dotyczą również religijnych i metafizycznych 

aspektów twórczości literackiej, zwłaszcza w poezji Tadeusza Różewicza, czego 

plonem jest monografia Mane Tekel Fares. Obrazy Boga w twórczości Tadeusza 

Różewicza. Wiersze tego poety habilitant odczytuje w kontekście znaczeń religii 

chrześcijańskiej – zasadniczo katolickiej, miejscami protestanckiej – a w szczególności 

odnosi do symboli biblijnych. Według Ruszara autor Płaskorzeźby to jeden z najbardziej 

zainspirowanych Biblią poetów polskich. 

Należy również zauważyć, że Józef Ruszar jest wydawcą i redaktorem serii 

„Biblioteka Pana Cogito”, w której ukazało się prawie pół setki książek. Jest 

organizatorem Warsztatów Herbertowskich – corocznych konferencji poświęconych 

poezji polskiej XX i XXI wieku. Od 2019 roku pełni funkcję dyrektora Instytutu Literatury, 

wydającego kwartalnik kulturalny „Nowy Napis”, a także serię Biblioteka Krytyki 

Literackiej „Nowego Napisu”. Jest także laureatem Nagrody Głównej FENIKS PRO 

AUTORE 2007 Stowarzyszenia Wydawców Katolickich za książkę Apostoł w podróży 

służbowej. Prywatna historia sztuki Zbigniewa Herberta.  

 

Uchwałę podjęto w głosowaniu tajnym: na 16 członków Rady Dyscypliny 

uprawnionych do głosowania, obecnych na posiedzeniu było 15 osób; „za” 10 głosów, 

„przeciw” – 2 głosów, „wstrzymało się” – 3. 

 

§ 2 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

Przewodnicząca Rady Dyscypliny Naukowej Literaturoznawstwo 

dr hab. Wiesława Tomaszewska, prof. ucz. 

 

 

 

 

 

 

Warszawa, 19 października 2020 roku 


